

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY





MOÇÃO DE APLAUSOS

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paraty

A Câmara Municipal de Paraty faz constar em seus anais, atendendo à solicitação da ilustre Vereadora Flora Maria Salles França Pinto (Professora Flora) que decidiu nesta data, em Sessão Ordinária, através de seus membros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Alberto da Costa Braz.

A presente Moção tem por objetivo reconhecer o trabalho, a dedicação e a contribuição de Alberto da Costa Braz

Alberto da Costa Braz, nascido em 1941, o tropeiro mais antigo do município de Paraty, sempre trabalhou com as tropas, nascido em Cunha se mudou cedo para Paraty, onde construiu sua numerosa família. Criou seus filhos com o trabalho das tropas e agricultura rural. Na vida rural ele nasceu, cresceu e vive até hoje. Tem uma família extensa, sendo pai, avô, bisavô, deixando um legado de orgulho aos seus, todos muitos ligados ao mundo rural e agrícola.

A estrada Paraty Cunha, repleta de histórias vividas em suas curvas, tem nesse tropeiro um grande protagonista. Cada pedra ele afirma que conhece. As mercadorias que transportava em burros, eram, milho, feijão, batata, cebola. Alberto da Costa Braz é exímio contador de causos, versos e até os faz improviso, tendo uma reportagem sua na TV Rio Sul, a Globo local. Suas narrativas ajudam a contar a História de uma Paraty antiga e mais isolada.

É exemplo de agricultor e homem do campo e ligado aos cavalos não só para seus familiares que seguem seus passos, mas também para toda comunidade.

Externamos nosso reconhecimento, reiterando votos de apreço e consideração, e que a presente **Moção** seja encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023.

Flora Maria Salles França Pinto Professora Flora - PT Vereadora - Autora APROVADO Por votos a favor.

votos contra

e___abstenção(ões)
Paraty 109123

Presidente

Gabinete Professora Flora

Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ CEP: 23970-000|Telefones: (24)3371-7513/(24)3371-1424